

SUPPLEMENT DO GAZET WILENSKICH

Z *Trok* mamy wiadomość, iż na D. 9. tego miesiąca zadość czyniąc ślubowi do Cudownego tego miejsca w obłożney swey chorobie uczynionemu, Jmśc Pan Poćiey Strażnik Wielki W. X. L. znaydował się przykładnie na Nabożeństwie wespół z Jeymścią swoją, na którego Państwa przywitanie i oraz powińszowanie przywróconego zdrowia radość powszechną sprawującego temu Panu, nie mniej dla swey ludzkości i łaskawości wszystkim milemu, jako dla dzieł dobrze znaiomych, Oyczyźnie zasłużonemu, wyjeżdżali z Wilna Jmśc Pan Marszałek Wielki Trybunału Głto W. X. L. Jeymość Pani Kasztelanowa Mściławska, tudzież inne różne Państwo.

Z *Warszawy* 6. Lipca.

Woysko Rosyjskie pod kommandą Feldmarszałka *de Buturlin* ruszyło się z Poznania na *Skomikowkę* ku Mossinowi, gdzie Feldmarszałek Jmśc z Kwaterą Generalną przez dni kilka zabawić się postanowił, aby tym czasem inne Poczty razem z wielkim woyskiem pod *Koscian* dążące mogły pospietzyc. Dowiedziano się, iż część woyska Pruskiego ku *Koscianowi* pomknęła się, a Generał *de Zitzen* z znacznemi posiłkami do woyska Generała *de Goltze* przybył. Zatym Feldmarszałek generalną kwaterę D. 30. Czerwca do *Gelowie* niedaleko *Koscian* przeniósł, a całe woysko Dnia 1. tego miesiąca i Artylerya tamże stanąć miała.

Regiment Dragonii przodem ku *Koscianowi* idący był atakowany od liczniejszych daleko nieprzyjaciół: ale Hrabia *Czernijezef* wcześniej uwiadomiony przybywszy na pomoc, przymusił nieprzyjaciela uchodźć spieszno za *Koscian*. Zbrano Prusakom 15. Huszarów żółtych z Regimentu *Małachowskiego*, i tak blisko oba woyska stoisz, iż się wkrótce czego znacznego spodziewać każą.

z Paryża 8. Czerwca.

Wiadomości nasze z Konstantynopola daleko są insze, niż te, któremi dotychczas Chrześcijaństwo niektórzy omamić chcieli. Wielkiemu Soltanowi dość będzie niepokoynego Baszę, któryby chętnie chciał być Monarcha, uspokoić. Periya mu za przykład stać może, jak trudna rzecz jest, pokoy raz pomieszany znówu przywrócić. Czy miałby on więcej sobie kłopotów bez potrzeby czynić, abo za cel swych zamysłów zgubę Chrześciańskich Potencyi stawic?

z Bentheim 3. Czerwca.

Dnia 31. Maja garnizon Miasto nasze i Cytadellę opuściwszy, przez *Emsburen* do *Vechle* poszedł. Kommandant dwóch artylerystów w Mieście zostawił, którzyby zamek w godzinę po ruszeniu garnizonu minami wysadzili. Co się też, lubo nie tak prętko, jak przykazano, uiszcilo; gdy fortyfikacye minami, w których 500. funtów prochu było, wysadzone z wielkim hukiem wniwecz poszły. Wyśadzenie to stało się od Alliantów dla tego, żeby się woysko Xiążęcia de *Soubise* przybywszy tam, utrzymywać się nie mogło.

z Friedberg 6. Czerwca.

W okolicach naszych już szczyrze w pole iść zaczynają. Nie tylko Granadierowie de *France* ordynans otrzymali, aby w Poniedziałek lub Wtorek do marszu gotowi byli, ale też wszelkie w generalney kwaterze przygotowania widziemy do ruszenia się. Jmść Pan de *Muy* z Frankfortu wyjechał; a na przyszły Poniedziałek tu się spodziewamy Grafa de *Broglie* z Paryża powracającego. Mówią, iż woysko *Saskie* z kwater swoich wyszedzły daży do *Hassyi*. Dodają także, iż nie woysko Xcia de *Soubise*, ale Xcia de *Broglie* dzieła wojenne zacznie, i one popierać będzie, pierwsze zaś będzie tylko na utrzymanie drugiego.

z Marburg 6. Czerwca.

Naywiękza część woyska Xcia de *Broglie* od dnia 2. tego Miesiąca zewład się rusza, udając się ku *Kassel* i *Gottingen*. Wieść, która głosiła, iż 20000. do Saxonii wysłano, z prawdą się nie zgadza: to zaś jest prawie rzecz pewna, iż całe woysko ku *Weszerze* się uda, i tę rzekę przeysć zechce: czego się też *Allianci* obawiają, gdy wszystkie brzegi tej rzeki mocno osadzają.